## ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Præsidente: Prof. G. PEANO - Cavoreno - Torino (Italia).

Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costigliole 1 - Torino (105).

Vice Thesaurario: W. DE JEZIERSKI, Prof. Krakòw-Debniki (Polonia).

Vice Thesaurario: V. LOWEc/o Bureau of Standards, Washington D. C.

Vice Thesaurario: S. CORIO, 2 Pemberton Row, London E. C. 4.

Vice Thesaurario: H. BIJLSMA, ing., Pottbus 54, Utrecht (Nederland).

Directore de « Schola et Vita », organo de Academia - Prof. N. MASTROPAOLO, Via Washington 12 - Milano (125) - Italia.

ApI (Academia pro Interlingua) habe origine in congressu de München, anno 1887. Primo præsidente es Schleyer, que in 1879 publica Volapük. Volaük adopta vocabulos ex linguis principale de Europa, in orthographia speciale, et grammatica artificiale, de mirabile regularitate. Sex hora suffice pro lege et scribe Volapük cum auxilio de suo vocabulario.

Academia, sub directore prof. Kerkhoffs in Paris, anno 1887-1892, simplifica grammatica. Sub directore ing. Rosenberger in Petroburgo 1893-1898, et rev. Holmes in New York 1899-1908, applica principio de internationalitate maximo ad vocabulario. Qui cognosce uno lingua de Europa, intellige lingua de Academia ad primo visu aut quasi.

Prof. Peano, post 1903, publica libros de mathematica in « latino sine flexione », et Academia in 23 XII 1908, nomina illo socio et directore. In 1910 Academia redde ingressu libero ad fautores de omne forma de lingua internationale.

Academia post 1912 consilia pro Interlingua: vocabulario internationale, orthographia latino.

Exemplo: *ad, in, et, non, decem*; thema ablativo *rosa, anno, dente, cornu, die, novo, me, te, se, illo, uno*; nominativo *prisma, nos, vos, duo, qui; que ex quem*; imperativo *ama, habe, scribe, audi, es, fi*; irregulares *imita, vol, pote*.

Vocabulo es internationale, si es commune ad A. = anglo, F. = franco, H. = hispano, I. = italiano, P. = portuguez, R. = russo, T. = teutico, D = deutsch.

In generale, vocabulo latino es internationale, si habe derivatos in anglo: latino *sole, die, anno* vive in anglo: *solar solstice, diary meridian, annals annual*, etc.

Grammatica, tormento de pueritia, es quasi semper inutile.

Pro commoditate de interlinguistas, plure socio: Peano in 1909 et 1915, Pinth 1912 et 1917 Basso 1914, Canesi 1921, publica in ordine alphabetic, voces internationale sub forma de thema latino.

Plure periodico scientifico publica articulos in Interlingua.

**STATUTO** (extracto). — Academia es societate inter fautores de lingua auxiliare internationale. Qui mitte ad thesaurario 10 franco per anno, es socio de Academia. Socio novo habe jure de voto tres mense post inscriptione. Praesidente pone in votatione omne propositione que sex socio subscribe.

**REGULAMENTO.** — Socio que mitte uno suo publicatione ad omne alio socio non debe quota. Omne socio pote publica in periodico de Academia, ad pretio de 10 franco auro per pagina, minus quota de associatione

Omne socio pote adopta forma de lingua que illo praefer.

Directore supprime scriptos contra leges et personas.

## PUBLICATIONES.

G. PEANO, Vocabulario Commune ad Latino-Italiano-Français-English-Deutsch, pretio Lit. 40.

J. B. PINTH, Deutsch-neulateinisches Woerterbuch, pretio Lit. 5.

U. BASSO, Manuale pratico de Interlingua, pretio Lit. 10.

G. CANESI, Vocabolario Interlingua, italiano, inglese e italiano interlingua, pretio Lit. 10.

Apud Academia pro Interlingua - Cavoretto - Torino (Italia).

Directore responsabile: NICOLA MASTROPAOLO

Arti Grafiche LUIGI BONFIGLIO - MILANO - Via A. Scarpa, 9

## ISTITUTO PRO INTERLINGUA

Fundatore et Directore: NICOLA MASTROPAOLO

# SCHOLA ET VITA

ORGANO DE ACADEMIA PRO INTERLINGUA

appare omne mense

Directore: Nicola Mastropaolo

Redactione et Administrazione: Via Washington, 12 - Milano, 125 - Italia

ABBONAMENTO aut SUBSCRIPTIONE pro anno 1928:  
Periodico misso in Italia L.it.16, misso extra L.it. 22

ABBONAMENTO PRO DOCENTES	12	18
ABBONAMENTO SUBVENTORE, minimo	20	25
ABBONAMENTO DE PROPAGANDA, minimo	40	60

Qui mitte abbonamento de propaganda recipe plure exemplare de omne fasciculo:  
Administratione cura diffusione de ipsos si, simul cum abbonamento de propaganda, recipe  
nomine de personas aut Institutos ad que mitte Revista.

DONO - Ad qui mitte subito abbonamento pro 1928, et ad qu non tarda  
ultra ad mitte abbonamento praeterito, nos da in dono interlingua, de  
prof. Peano, aut Coquina Vegetale, de Mrs. Crosinad - Taylor, aut  
fasciculos 1927, de Academia pro Interlingua - usque ad exhaustione.  
Que omne vol indica quale desidera.

Precio de praesente Supplemento Lit. 5.,  
(misso extra Italia L.it.7)  
Qui mitte ut minimo L.it. 10  
ad Thesaurario de ApI.,  
es posito in catalogo de "Oblatores"